opinião de assessores jurídicos e da Administração, for considerado provável o risco de perda
de uma ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de recursos para a liquidação
das  obrigações  e  quando  os  montantes  envolvidos  forem  mensuráveis  com suficiente
segurança. Os passivos contingentes classificados como perdas possíveis pelos assessores
jurídicos são apenas divulgados em notas explicativas, enquanto aquelas classificadas como
perda remota não requerem provisão e divulgação.

Obrigações legais, fiscais e previdenciárias - referem-se a demandas judiciais em que estão sendo
contestadas a legalidade e a constitucionalidade de alguns tributos e contribuições. O montante
discutido é quantificado, registrado e atualizado mensalmente.

NOTA 4 - CAIXA E EQUIVALENTES
São representados por disponibilidades em moeda nacional que são utilizados pelas instituições
para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo, cujos vencimentos sejam iguais ou
inferiores a 90 dias e apresentem risco insignificante de mudança de valor justo.

NOTA 5 – TÍTULOS E VALORES IMOBILIÁRIOS

As aplicações financeiras estão classificadas conforme disposição abaixo:

Títulos e Valores Mobiliários 31/dez/19  31/dez/18
Cotas de Fundos de Investimentos 12.242  13.137
Total de Títulos e Valores Mobiliários 12.242  13.137

NOTA 6 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Na Financeira a composição da carteira de operações de crédito e a provisão por nível de risco
está demonstrado a seguir:

31/12/2019 31/12/2018

Nível de risco % Provisão Saldo
Carteira

Prov. (-)
Saldo Carteira

Prov. (-)

A 0,50% 72.874 -364 34.036 -171
B 1,00% 9.795 -98 8.271 -83
C 3,00% 839 -25 1.387 -42
D 10,00% 340 -34 195 -20
E 30,00% 150 -45 190 -57
F 50,00% 205 -103 35 -18
G 70,00% 95 -66 97 -68
H 100,00% 631 -631 187 -187
Total   84.929 -1.366 44.398 -644

Abertura por ramo de atividade:

  31/12/2019 % 31/12/2018 %
Pessoas Físicas 71.798 84,54% 33.548 75,60%
Rural 20 0,02% 3 0,00%
Indústria 127 0,15% 45 0,10%
Comércio 6.728 7,92% 5.855 13,20%
Outros serviços 6.256 7,37% 4.947 11,10%
Total 84.929 100,00% 44.398 100,00%

NOTA 7 – SERVIÇOS PRESTADOS A RECEBER

Nessa rubrica temos na Sinosserra Consórcio o valor de R$ 75 mil referentes Taxa de
Administração remanescente do último dia do ano e não recebida pela administradora.

NOTA 8 - IMPOSTOS A RECUPERAR
Abaixo segue a composição dos impostos a recuperar registrados nessa rubrica:

Impostos a Recuperar 31/dez/2019  31/dez/2017
Impostos diferidos a compensar 219  1.010
Saldo negativo exercícios anteriores 332
Total Impostos a recuperar  551  1.010

NOTA 9 - DEVEDORES P/ COMPRA DE BENS

Nesta rubrica estão registrados os valores a receber na Sinosserra Administradora de Consórcios